



ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.12.2023 № 661-п

г. Новосибирск

О внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 02.02.2015 № 37-п

Правительство Новосибирской области **п о с т а н о в л я е т**:

Внести в постановление Правительства Новосибирской области от 02.02.2015 № 37-п «О государственной программе Новосибирской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области» следующие изменения:

В государственной программе Новосибирской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области» (далее – Программа):

1. Позицию «Объемы финансирования государственной программы» раздела «Паспорт государственной программы Новосибирской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области» изложить в следующей редакции:

« Объемы финансирования государственной программы	Общий объем финансирования государственной программы составляет 56 114 095,791 тыс. руб., из них: 2015 год – 5 122 990,191 тыс. руб.; 2016 год – 5 466 494,4 тыс. руб.; 2017 год – 4 479 353,0 тыс. руб.; 2018 год – 5 183 944,3 тыс. руб.; 2019 год – 3 481 393,5 тыс. руб.; 2020 год – 3 975 920,2 тыс. руб.; 2021 год – 4 042 160,4 тыс. руб.; 2022 год – 5 570 010,9 тыс. руб.; 2023 год – 6 469 357,5 тыс. руб.; 2024 год – 6 259 255,4 тыс. руб.; 2025 год – 6 063 216,0 тыс. руб.
---	---

	<p>Подробная информация по источникам финансирования (федеральный, областной, местный бюджет и внебюджетные источники) в разрезе главных распорядителей бюджетных средств по годам реализации программы приведена в приложении № 3 к государственной программе «Сводные финансовые затраты и налоговые расходы»</p>	».
--	---	----

2. В подразделе «Система основных мероприятий, реализуемых с 2019 года» раздела III «Система основных мероприятий государственной программы»:

- 1) после абзаца тридцатого дополнить абзацем следующего содержания: «25) возмещение части затрат на приобретение инновационной продукции»;
- 2) абзац тридцать первый признать утратившим силу;
- 3) в абзаце сорок шестом цифры «1–3, 5, 6, 10» заменить цифрами «1–6, 10, 14–19, 21, 22, 24».

3. В приложении № 1 к Программе «Цели, задачи и целевые индикаторы государственной программы Новосибирской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области»:

1) строку 1 «Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах)» в позиции «Цель 1. Содействие в повышении объемов производства продукции сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности в Новосибирской области, а также ее конкурентоспособности с целью обеспечения продовольственной безопасности Новосибирской области» изложить в следующей редакции:

« 1. Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) ¹	в % к предыдущему году	96,5	11102,7	11102,4	11101,8	11101,9	11102,2	92,7	11101,9	11101,8	88,5	105,5	101,8		»;
--	------------------------	------	---------	---------	---------	---------	---------	------	---------	---------	------	-------	-------	--	----

2) строки 6 «Индекс производства продукции растениеводства (в сопоставимых ценах)» и 7 «Индекс производства продукции животноводства (в сопоставимых ценах)» в позиции «Задача 1.1. Создание условий для роста производства основных видов сельскохозяйственной продукции и производства пищевых продуктов» изложить в следующей редакции:

« 6. Индекс производства продукции растениеводства (в сопоставимых ценах) ¹	в % к предыдущему периоду	87,8	105,0	103,6	101,0	101,4	101,4	87,6	102,5	102,4	78,5	111,3	102,9		»;
7. Индекс производства продукции животноводства (в сопоставимых ценах) ¹	в % к предыдущему периоду	103,8	101,0	101,5	102,4	102,3	102,7	96,5	101,4	101,3	99,9	100,4	103,1		

3) строку 24 «Производство зерновых и зернобобовых» в позиции «Задача 1. Создание условий для роста объемов производства, переработки и реализации сельскохозяйственной продукции и обеспечение финансовой устойчивости

сельскохозяйственных товаропроизводителей в Новосибирской области» подпрограммы 1 «Развитие производства, переработки и реализации сельскохозяйственной продукции в Новосибирской области» изложить в следующей редакции:

«24. Производство зерновых и зернобобовых ¹	тыс. тонн	1784,6	2747,2	2776,0	2200,0	2257,6	2319,2	2400,0	2700,0	2800,0	2100,0	3000,0	3100,0		»;
--	-----------	--------	--------	--------	--------	--------	--------	--------	--------	--------	--------	--------	--------	--	----

4) строку 84.1 «Охват поголовья свиней, крупного и мелкого рогатого скота на животноводческих объектах (включая перерабатывающие предприятия) мониторинговыми исследованиями на вирус АЧС, ящура и других возбудителей заразных болезней животных» в позиции «Задача 3. Создание материально-технических условий для реализации мер по защите территории Новосибирской области от заноса и распространения заразных болезней животных, в том числе вируса АЧС, ящура» подпрограммы 2 «Проведение противоэпизоотических и ветеринарно-санитарных мероприятий по предупреждению возникновения и распространения африканской чумы свиней, ящура и других заразных болезней животных, в том числе лейкоза крупного рогатого скота, на территории Новосибирской области» изложить в следующей редакции:

«84.1. Охват поголовья свиней, крупного и мелкого рогатого скота на животноводческих объектах (включая перерабатывающие предприятия) мониторинговыми и исследованиями на вирус АЧС, ящура и других возбудителей заразных болезней животных	в % от общей численности поголовья на животноводческих объектах	-	-	-	-	-	-	-	0,1	0,1	0,0042	-	0,1	введен с 01.01.2021	»;
--	---	---	---	---	---	---	---	---	-----	-----	--------	---	-----	---------------------	----

5) строку 88 «Площадь выбывших сельскохозяйственных угодий, вовлеченных в оборот за счет проведения культуртехнических мероприятий» в позиции «Задача 1.1. Содействие в повышении эффективности использования земель сельскохозяйственного назначения» подпрограммы 3 «Развитие мелиорации сельскохозяйственных земель в Новосибирской области» изложить в следующей редакции:

«88. Площадь выбывших сельскохозяйственных угодий, вовлеченных в оборот за счет проведения культуртехнических мероприятий	тыс. га	-	-	-	-	-	8,5	-	5,0	18,544	9,773	4,682	2,986		».
---	---------	---	---	---	---	---	-----	---	-----	--------	-------	-------	-------	--	----

4. Приложение № 2.1 к Программе «Основные мероприятия государственной программы Новосибирской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия

в Новосибирской области» изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

5. Приложение № 3 к Программе «Сводные финансовые затраты и налоговые расходы государственной программы Новосибирской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области» изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

6. В приложении № 4 к Программе «Подпрограмма «Развитие производства, переработки и реализации сельскохозяйственной продукции в Новосибирской области» в разделе «Паспорт подпрограммы государственной программы Новосибирской области» позицию «Объемы финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Объемы финансирования подпрограммы	<p>Общий объем финансирования на реализацию подпрограммы составит 49 100 971,391 тыс. руб., в том числе:</p> <p>2015 год – 4 724 921,591 тыс. руб.;</p> <p>2016 год – 5 055 371,3 тыс. руб.;</p> <p>2017 год – 4 088 053,5 тыс. руб.;</p> <p>2018 год – 4 743 587,8 тыс. руб.;</p> <p>2019 год – 2 946 555,0 тыс. руб.;</p> <p>2020 год – 3 507 934,0 тыс. руб.;</p> <p>2021 год – 3 487 991,1 тыс. руб.;</p> <p>2022 год – 4 709 817,9 тыс. руб.;</p> <p>2023 год – 5 492 867,7 тыс. руб.;</p> <p>2024 год – 5 275 344,5 тыс. руб.;</p> <p>2025 год – 5 068 527,0 тыс. руб.</p>	».
--------------------------------------	--	----

7. В приложении № 5 к Программе «Подпрограмма «Проведение противоэпизоотических и ветеринарно-санитарных мероприятий по предупреждению возникновения и распространения африканской чумы свиней, ящура и других заразных болезней животных, в том числе лейкоза крупного рогатого скота, на территории Новосибирской области» в разделе «Паспорт подпрограммы государственной программы Новосибирской области» позицию «Объемы финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Объемы финансирования подпрограммы	<p>Общий объем финансирования на реализацию подпрограммы за счет всех источников финансирования составит 6 384 147,2 тыс. руб., в том числе:</p> <p>2015 год – 378 068,6 тыс. руб.;</p> <p>2016 год – 347 115,1 тыс. руб.;</p> <p>2017 год – 346 855,6 тыс. руб.;</p> <p>2018 год – 419 953,5 тыс. руб.;</p> <p>2019 год – 448 565,4 тыс. руб.;</p> <p>2020 год – 452 773,4 тыс. руб.;</p> <p>2021 год – 529 907,3 тыс. руб.;</p>
--------------------------------------	---

	2022 год – 785 453,2 тыс. руб.;	».
	2023 год – 880 691,3 тыс. руб.;	
	2024 год – 892 943,5 тыс. руб.;	
	2025 год – 901 920,3 тыс. руб.	

8. В разделе «Паспорт подпрограммы государственной программы Новосибирской области» приложения № 6 к Программе «Подпрограмма «Развитие мелиорации сельскохозяйственных земель в Новосибирской области»:

1) позицию «Объемы финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Объемы финансирования подпрограммы	Объем финансирования на реализацию подпрограммы на период 2015–2025 гг. за счет всех источников финансирования составляет 628 977,2 тыс. руб., в том числе: 2015 год – 20 000,0 тыс. руб.;	»;
	2016 год – 64 008,0 тыс. руб.;	
	2017 год – 44 443,9 тыс. руб.;	
	2018 год – 20 403,0 тыс. руб.;	
	2019 год – 86 273,1 тыс. руб.;	
	2020 год – 15 212,8 тыс. руб.;	
	2021 год – 24 262,0 тыс. руб.;	
	2022 год – 74 739,8 тыс. руб.;	
	2023 год – 95 798,5 тыс. руб.;	
	2024 год – 91 067,4 тыс. руб.;	
	2025 год – 92 768,7 тыс. руб.	

2) в абзаце четвертом содержания позиции «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы, выраженные в количественно измеримых показателях»:

- а) цифры «68,626» заменить цифрами «69,288»;
- б) цифры «48,823» заменить цифрами «49,485».

Губернатор Новосибирской области



А.А. Травников

сельхозтоваро-производителей в повышении эффективности сельскохозяйственного производства	местные бюджеты	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-	предприниматели, осуществляющие сельскохозяйственное производство, организации, определенные на конкурсной основе в соответствии с действующим законодательством, Минцифра НСО, граждане, ведущие личное подсобное хозяйство, органы местного самоуправления муниципальных районов НСО	сельхозпродукции. Популяризация отраслей сельского хозяйства и привлекательности сельского образа жизни
	внебюджетные источники**	x	x	x	x	2 201 363,2	1 362 480,7	1 513 324,8	3 229 280,9	-	-	-		
	налоговые расходы					0,0	56 045,0	56 045,0	56 045,0	56 045,0	56 045,0	56 045,0		
1.1.1.1.1.2. Оказание поддержки ведения садоводства и огородничества на территории Новосибирской области	областной бюджет	036	21	1	02	18 938,0	18 938,0	18 938,0	18 938,0	21 938,0	21 938,0	21 938,0	МСХ НСО, садоводческие или огороднические некоммерческие товарищества в НСО, организации, определенные на конкурсной основе в соответствии с действующим законодательством	Повышение привлекательности ведения садоводства и уровня самозанятости населения Новосибирской области. Улучшение инженерно-технической инфраструктуры садоводческих или огороднических некоммерческих товариществ
	федеральный бюджет	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		
	местные бюджеты	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		
	внебюджетные источники**	x	x	x	x	17 338,0	17 338,0	17 338,0	17 338,0	-	-	-		
	налоговые расходы					0,0	1740,0	391,0	391,0	391,0	391,0	391,0		

														в Новосибирской области (обеспечение объектами электроснабжения и водоснабжения). Обеспечение (обновление) системы пожарной безопасности садоводческих или огороднических некоммерческих товариществ
1.1.1.1.1.3. Содействие кадровому обеспечению сельскохозяйственного производства	областной бюджет	036	21	1	03	7 135,0	15 135,00	15 137,0	15 137,0	22 798,6	22 950,0	22 950,0	МСХ НСО, организации, К(Ф)Х и индивидуальные предприниматели, осуществляющие сельскохозяйственное производство	Обеспечение сельскохозяйственных организаций высококвалифицированными кадрами для повышения эффективности использования производственного потенциала предприятий АПК
	федеральный бюджет	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		
	местные бюджеты	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		
	внебюджетные источники**	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		
	налоговые расходы	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		
1.1.1.1.1.4. Государственная поддержка сельскохозяйственных товаропроизводителей на проведение агротехнологических работ (несвязанная поддержка)	областной бюджет	036	21	1	04	97 349,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	МСХ НСО, организации, К(Ф)Х и индивидуальные предприниматели, осуществляющие сельскохозяйственное производство	Сохранение размера посевных площадей, занятых зерновыми, зернобобовыми и кормовыми сельскохозяйственными культурами в
	федеральный бюджет	036	21	1	04	345 146,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
	местные бюджеты	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		
	внебюджетные источники**	x	x	x	x	8407419,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
	налоговые расходы	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		

														Новосибирской области
1.1.1.1.1.5. Государственная поддержка, направленная на поддержание доходности сельхозтоваропроизводителей в области молочного скотоводства	областной бюджет	036	21	1	05	57 636,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	МСХ НСО, организации, К(Ф)Х и индивидуальные предприниматели, осуществляющие сельскохозяйственное производство	Увеличение производства молока в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей
	федеральный бюджет	036	21	1	05	204 347,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
	местные бюджеты	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		
	внебюджетные источники**	x	x	x	x	2619837,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
	налоговые расходы	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		
1.1.1.1.1.6. Государственная поддержка сельскохозяйственных товаропроизводителей на оказание содействия достижению целевых показателей развития агропромышленного комплекса	областной бюджет	036	21	1	06	140 041,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	МСХ НСО, организации, К(Ф)Х и индивидуальные предприниматели, осуществляющие сельскохозяйственное производство, сельскохозяйственные потребительские кооперативы, граждане, ведущие личные подсобные хозяйства	Стимулирование производства сельскохозяйственной продукции в регионе. Создание и развитие производственной базы К(Ф)Х и сельскохозяйственных потребительских кооперативов на территории Новосибирской области, увеличение числа семейных животноводческих ферм на базе К(Ф)Х и обеспечение их дальнейшего развития
	федеральный бюджет	036	21	1	06	496 509,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
	местные бюджеты	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		
	внебюджетные источники**	x	x	x	x	101 063,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
	налоговые расходы	x	x	x	x									
1.1.1.1.1.7. Оказание	областной бюджет	036	21	1	11	0,0	109 851,0	96 758,0	90 872,6	199 861,3	199 861,3	223 768,2	МСХ НСО, организации,	Увеличение объемов

поддержки сельхозтоваро-производителям на развитие приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и малых форм хозяйствования	федеральный бюджет	036	21	1	11	0,0	389 471,9	342 927,0	322 185,0	708 599,3	708 599,3	708 599,3	К(Ф)Х и индивидуальные предприниматели, осуществляющие сельскохозяйственное производство, сельскохозяйственные потребительские кооперативы, граждане, ведущие личные подсобные хозяйства	производства продукции в приоритетных подотраслях агропромышленного комплекса. Создание и развитие производственной базы К(Ф)Х и сельскохозяйственных потребительских кооперативов на территории Новосибирской области, увеличение числа семейных животноводческих ферм на базе К(Ф)Х и обеспечение их дальнейшего развития
	федеральный бюджет*	036	21	1	11	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	341 791,1		
	местные бюджеты	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		
	внебюджетные источники**	x	x	x	x	0,0	1 713 088,4	1 344 319,9	1 199 032,8	-	-	-		
	налоговые расходы	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		
1.1.1.1.1.8. Поддержка сельхозтоваро-производителей отраслей растениеводства и животноводства, направленная на сохранение объемов производства сельскохозяйственной продукции	областной бюджет	036	21	1	12	0,0	173 716,7	139 640,2	133 851,4	100 717,7	100 717,7	112 765,3	МСХ НСО, организации, К(Ф)Х и индивидуальные предприниматели, осуществляющие сельскохозяйственное производство	Сохранение объемов производства сельскохозяйственной продукции в регионе
	федеральный бюджет	036	21	1	12	0,0	615 772,8	495 068,7	474 564,2	357 089,9	357 089,9	357 089,9		
	федеральный бюджет*	036	21	1	12	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
	местные бюджеты	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		
	внебюджетные источники**	x	x	x	x	-	6 946 647,6	4 776 826,6	4 484 673,9	-	-	-		
	налоговые расходы	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		
1.1.1.1.1.9. Государственная	областной бюджет	036	21	1	07	25 225,82	14 102,6	11 095,6	13 842,1	8 181,2	4 895,9	2 752,0	МСХ НСО, организации,	Создание условий для

поддержка сельскохозяйственных товаропроизводителей на привлечение инвестиционных кредитов в агропромышленном комплексе	федеральный бюджет	036	21	1	07	89 437,0	50 000,0	39 338,9	49 076,5	29 006,1	17 358,1	8 714,6	К(Ф)Х и индивидуальные предприниматели, осуществляющие сельскохозяйственное производство	обеспечения устойчивого роста объемов сельскохозяйственной продукции и продуктов ее переработки. Рентабельность сельскохозяйственных организаций по всей деятельности (с учетом субсидий) в 2025 году составит 20,5%
	федеральный бюджет*	036	21	1	07	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
	местные бюджеты	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		
	внебюджетные источники**	x	x	x	x	109 135,2	61 025,6	48 456,9	60 150,2	-	-	-		
	налоговые расходы	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		
1.1.1.1.1.10. Государственная поддержка, направленная на создание и модернизацию объектов агропромышленного комплекса	областной бюджет	036	21	1	08	15 670,4	4 826,3	673,4	673,4	673,4	673,4	0,673,4	МСХ НСО, организации, К(Ф)Х и индивидуальные предприниматели, осуществляющие сельскохозяйственное производство	Стимулирование развития производства продукции растениеводства и животноводства
	всего федеральный бюджет, в том числе:	036	21	1	08	0,0	399 375,0	40 000,0	33 600,1	0,0	0,0	0,0		
	федеральный бюджет	036	21	1	08	0	399 375,0	40 000,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
	федеральный бюджет*	036	21	1	08	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
	местные бюджеты	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		
	внебюджетные источники**	x	x	x	x	1 402 204,6	1 355 739,4	420 622,9	100 126,8	0,0	0,0	0,0		
	налоговые расходы	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		
1.1.1.1.1.11. Содействие в развитии товарного рыбоводства и промышленного рыболовства	областной бюджет	036	21	1	09	0,0	20 000,0	20 000,0	20 000,0	23 000,0	23 000,0	23 000,0	МСХ НСО, юридические лица или индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность по товарному рыбоводству и	Увеличение объемов промышленного вылова рыбы и производства выращенной товарной рыбы на территории Новосибирской области
	федеральный бюджет	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		
	местные бюджеты	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		
	внебюджетные источники**	x	x	x	x	0	20 000,0	20 000,0	20 000,0	-	-	-		
	налоговые расходы	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		

													промышленному рыболовству		
1.1.1.1.1.12. Реализация мер по созданию организационно-правовых условий деятельности в сфере регулирования и охраны водных биологических ресурсов	областной бюджет	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-	МСХ НСО, организации, определенные на конкурсной основе в соответствии с действующим законодательством	Повышение эффективности товарного рыболовства и промышленного рыболовства	
	федеральный бюджет*	036	21	1	10	0,0	401,4	400,5	400,5	398,3	398,3	398,3			
	местные бюджеты	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-			
	внебюджетные источники**	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-			
	налоговые расходы	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-			
1.1.1.1.1.13. Региональный проект «Экспорт продукции агропромышленного комплекса»	областной бюджет	036	21	1	T2	Финансирование для выполнения данного мероприятия не предусмотрено,	2 429,6	4 818,1	Финансирование для выполнения данного мероприятия не предусмотрено, реализация осуществляется в рамках текущей деятельности министерства сельского хозяйства НСО	2 089,4	2 039,9	-	МСХ НСО, организации, К(Ф)Х и индивидуальные предприниматели, осуществляющие сельскохозяйственное производство	Увеличение объема экспорта продукции агропромышленного комплекса Новосибирской области в 2024 году в 2,7 раза в сравнении с 2018 годом	
	федеральный бюджет*	036	21	1	T2		58 311,3	106 857,8		50 146,1	48 957,7	-			
	местные бюджеты	x	x	x	x		-	-		-	-	-			-
	внебюджетные источники**	x	x	x	x		26 031,83	91 072,0		-	-	-			-
	налоговые расходы	x	x	x	x		-	-		-	-	-			-
1.1.1.1.1.14. Региональный проект «Создание системы поддержки фермеров и развитие	областной бюджет	036	21	1	I7	1756,4	1897,0	-	-	-	-	-	МСХ НСО, АО «АИР НСО», К(Ф)Х, осуществляющие сельскохозяйственное производство, сельскохозяй-	За период 2019–2020 гг. количество субъектов малого и среднего предпринимательства в	
	федеральный бюджет	036	21	1	I7	42 152,4	45 527,5	-	-	-	-	-			
	федеральной бюджет*	036	21	1	I7	0,0	0,0	-	-	-	-	-			
	местные бюджеты	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-			

сельской кооперации»	внебюджетные источники**	x	x	x	x	6 075,6	5 405,5	-	-	-	-	-	ственные потребительские кооперативы	сфере АПК, получивших государственную поддержку, составит 28 единиц, что будет способствовать росту занятости сельского населения. В 2019 году будет создан центр компетенции в сфере сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров для организации информационно-консультационной работы с субъектами МСП в сфере сельского хозяйства
	налоговые расходы	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		
1.1.1.1.1.15. Государственная поддержка сельскохозяйственных товаропроизводителей, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций природного характера	областной бюджет	036	21	1	13	-	-	-	-	-	-	-	МСХ НСО, организации, К(Ф)Х и индивидуальные предприниматели, осуществляющие сельскохозяйственное производство	Сохранение объема сельскохозяйственной продукции
	федеральный бюджет	036	21	1	13	-	2 095,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
	местные бюджеты	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		
	внебюджетные источники**	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		
	налоговые расходы	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		

1.1.1.1.1.16. Оказание поддержки производителям муки, хлеба и хлебобулочных изделий	областной бюджет	036	21	1	14	-	-	1 064,1	61 078,6	0,0	0,0	0,0	МСХ НСО, организации и индивидуальные предприниматели, занимающиеся производством хлеба и хлебобулочных изделий недлительного хранения, организации и индивидуальные предприниматели, занимающиеся производством муки из зерновых культур	Стабилизация цен на реализованные муку, хлеб и хлебобулочные изделия
	федеральный бюджет	036	21	1	14	-	-	107 952,5	72 609,7	0,0	0,0	0,0		
	местные бюджеты	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		
	внебюджетные источники**	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		
	налоговые расходы	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		
1.1.1.1.1.17. Региональный проект «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»	областной бюджет	036	21	1	15	-	-	3 603,3	2 480,7	3 167,9	3 794,5	0,0	МСХ НСО, АО «АИР НСО», К(Ф)Х, осуществляющие сельскохозяйственное производство, сельскохозяйственные потребительские кооперативы	За период 2021–2024 гг. количество субъектов малого и среднего предпринимательства в сфере АПК, получивших государственную поддержку, составит 74 единицы, что будет способствовать росту занятости сельского населения
	федеральный бюджет	036	21	1	15	-	-	86 479,5	59 537,0	76 030,0	91 068,0	0,0		
	федеральный бюджет*	036	21	1	15	-	-	0,0	0,0	0,0	0,0	-		
	местные бюджеты	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		
	внебюджетные источники**	x	x	x	x	-	-	12 893,5	9 827,0	-	-	-		
	налоговые расходы	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		
1.1.1.1.1.18. Оказание поддержки производителям	областной бюджет	036	21	1	15	-	-	1 631,0	2 818,6	5 521,2	71 095,0	79 599,1	МСХ НСО, организации, К(Ф)Х и индивидуальные	Повышение эффективности производства
	федеральный бюджет	036	21	1	15	-	-	161 466,3	279 035,3	546 594,3	252 063,9	252 063,9		

зерновых культур	местные бюджеты	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-	предприниматели, осуществляющие сельскохозяйственное производство, а также научные организации, профессиональные образовательные организации, которые в процессе научной, научно-технической и (или) образовательной деятельности осуществляют сельскохозяйственное производство	зерновых культур
	внебюджетные источники**	x	x	x	x	-	-	81 548,6	120 493,6	-	-	-		
	налоговые расходы	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		
1.1.1.1.1.19. Государственная поддержка производителям, осуществляющим разведение и (или) содержание молочного крупного рогатого скота	областной бюджет	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-	МСХ НСО, организации, К(Ф)Х и индивидуальные предприниматели, осуществляющие сельскохозяйственное производство, а также научные организации, профессиональные образовательные организации, которые в процессе научной, научно-технической	Повышение эффективности производства молока
	федеральный бюджет	036	21	1	17	-	-	412 605,8	-	-	-	-		
	местные бюджеты	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		
	внебюджетные источники**	x	x	x	x	-	-	206 302,9	-	-	-	-		
	налоговые расходы					-	-	-	-	-	-	-		

													и (или) образовательной деятельности осуществляют производство сырого молока и разведение и (или) содержание молочного крупного рогатого скота	
1.1.1.1.1.20. Содействие сельскохозяйственным товаропроизводителям в развитии сельского туризма	областной бюджет	036	21	1	16	-	-	-	-	-	-	-	МСХ НСО, сельскохозяйственные товаропроизводители, включенные в реестр субъектов МСП	
	федеральный бюджет	036	21	1	16	-	-	-	-	-	-	-		
	местные бюджеты	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		
	внебюджетные источники**	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		
	налоговые расходы	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		
1.1.1.1.1.21. Оказание поддержки сельхозтоваропроизводителям в увеличении производства картофеля и овощей	областной бюджет	036	21	1	18					13 832,8	16 172,8	18 107,3	МСХ НСО, организации, К(Ф)Х и индивидуальные предприниматели, осуществляющие сельскохозяйственное производство	Повышение эффективности производства картофеля и овощей открытого грунта
	федеральный бюджет	036	21	1	18					49 043,4	57 339,8	57 339,8		
	местные бюджеты	x	x	x	x									
	внебюджетные источники**	x	x	x	x									
	налоговые расходы	x	x	x	x									
Итого по подпрограмме 1 государственной программы	областной бюджет	x	x	x	x	1 768 961,7	1 946 978,4	1 694 894,1	3 418 809,6	3 675 960,3	3 742 469,5	3 684 321,2	x	x
	федеральный бюджет	x	x	x	x	1 177 593,3	1 560 955,6	1 793 097,0	1 291 008,3	1 816 907,4	1 532 875,0	1 384 205,8		
	федеральный бюджет*	x	x	x	x	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
	местные бюджеты	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		

	внебюджетные источники**	x	x	x	x	14 864 436,6	11 507 757,03	8 532 706,1	9 240 923,2	-	-	-		
	налоговые расходы	x	x	x	x	-	57785,0	56436,0	56436,0	56436,0	56436,0	56436,0		
1.2. Задача 2 цели 1 государственной программы «Обеспечение ветеринарно-санитарного благополучия в Новосибирской области»														
1.2.1. Подпрограмма 2 «Проведение противоэпизоотических и ветеринарно-санитарных мероприятий по предупреждению возникновения и распространения африканской чумы свиней, ящура и других заразных болезней животных, в том числе лейкоза крупного рогатого скота, на территории Новосибирской области»														
1.2.1.1. Цель 1 подпрограммы 2 «Обеспечение ветеринарно-санитарного благополучия на территории Новосибирской области»														
1.2.1.1.1. Задача 1 цели 1 подпрограммы 2 «Обеспечение профилактических вакцинаций, мероприятий и диагностических исследований на заразные, в том числе особо опасные болезни животных»														
1.2.1.1.1.1. Предотвращение возникновения заразных болезней животных	областной бюджет	111	21	2	01	405985,4	427393,4	498 589,8	701 743,8	832 906,0	866 980,2	901 549,0	Управление ветеринарии Новосибирской области, ГБУ НСО, подведомственные управлению ветеринарии	Вакцинацией от заразных, в том числе особо опасных, болезней животных будет охвачено не менее 100% поголовья животных (от общего числа животных, подлежащих вакцинации в рамках государственных заданий) ежегодно
	федеральный бюджет	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		
	местные бюджеты	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		
	внебюджетные источники**	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		
	налоговые расходы	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		
1.2.1.1.2. Задача 2 цели 1 подпрограммы 2 «Содействие животноводческим хозяйствам в оздоровлении крупного рогатого скота и птицы, а также в повышении эффективности, проводимых ими профилактических и лечебных мероприятий»														
1.2.1.1.2.1. Обеспечение разработки индивидуальных программ по защите животноводческих и птицеводческих хозяйств области от заразных и незаразных	областной бюджет	111	21	2	02	2000,0	2000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Управление ветеринарии Новосибирской области и организации, определенные на конкурсной основе в соответствии с действующим законодательством	В 2019–2020 годах обеспечение хозяйств региона индивидуальными программами проведения мероприятий по предотвращению причинения вреда
	федеральный бюджет	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		
	местные бюджеты	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		
	внебюджетные источники**	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		
	налоговые расходы	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		

болезней животных														от заразных и незаразных болезней животных, что позволит повысить эффективность проведения профилактических мероприятий, в том числе от лейкоза, туберкулеза и бруцеллеза КРС, а также программы по обеспечению биобезопасности кормов, кормовых ингредиентов, мест их хранения, в том числе включающих исследования на листериоз и сальмонеллез в птицеводческих хозяйствах
1.2.1.1.3. Задача 3 цели 1 подпрограммы 2 «Создание материально-технических условий для реализации мер по защите территории Новосибирской области от заноса и распространения заразных болезней животных, в том числе вируса АЧС, ящура»														
1.2.1.1.3.1. Улучшение материально-технической базы учреждений ветеринарии	областной бюджет	111	21	2	03	40 580,0	23380,0	31 317,5	67 432,3	31 414,0	-	-	Управление ветеринарии Новосибирской области, ГБУ НСО, подведомственные управления ветеринарии	в 2019–2023 годах учреждения ветеринарии будут обеспечены современным оборудованием, расходными материалами, спецавтотранспортом и
	федеральный бюджет	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		
	местные бюджеты	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		
	внебюджетные источники**	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		
	налоговые расходы	x	x	x	x									

														дезсредствами, а также компьютерным оборудованием и демонстрационной техникой для работы в информационных системах ФГИС ВетИС. Увеличится количество зданий и сооружений учреждений ветеринарии, соответствующих нормам технологического проектирования. Будут проведены работы по установлению санитарно-защитных зон и приведению сибирезвенных скотомогильников в соответствие с требованиями законодательства и ликвидации неиспользуемых скотомогильников
1.2.1.1.3.2. Региональный проект «Экспорт продукции агропромышленного комплекса»	областной бюджет	111	21	2	T2	-	-	-	651,1	-	1 019,7	-	Управление ветеринарии Новосибирской области, ГБУ НСО, подведомст-	В рамках реализации регионального проекта «Экспорт продукции
	федеральный бюджет	111	21	2	T2	-	-	-	15 626,0	-	24 472,3	-		
	местные бюджеты	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		

	внебюджетные источники**	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-	венные управлению ветеринарии Новосибирской области	агропромышленного комплекса» в 2022, 2024 годах будет проведена аккредитация ветеринарных лабораторий
	налоговые расходы	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		
1.2.1.1.3.3. Проведение противозидемических мероприятий	областной бюджет	111	21	2	04					16 371,3	371,3	371,3	Управление ветеринарии Новосибирской области, ГБУ НСО, подведомственные управлению ветеринарии области	В 2023–2025 годах будут проводиться работы по установлению санитарно-защитных зон в соответствии с требованиями законодательства
	федеральный бюджет	x	x	x	x									
	местные бюджеты	x	x	x	x									
	внебюджетные источники**	x	x	x	x									
	налоговые расходы	x	x	x	x									
Итого по подпрограмме 2 государственной программы	областной бюджет	x	x	x	x	448 565,4	452 773,4	529 907,3	769 827,2	880 691,3	868 371,2	901 920,3	x	x
	федеральный бюджет	x	x	x	x	-	-	-	15 626,0	-	24 472,3	-		
	местные бюджеты	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		
	внебюджетные источники**	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		
	налоговые расходы	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		
2. Цель 2 «Создание условий для воспроизводства и повышения эффективности использования в сельском хозяйстве земельных ресурсов»														
2.1. Задача 1 цели 2 государственной программы «Содействие в развитии мелиорации сельскохозяйственных земель»														
2.1.1. Подпрограмма 3 «Развитие мелиорации сельскохозяйственных земель в Новосибирской области»														
2.1.1.1. Цель 1 подпрограммы 3 «Повышение продуктивности и устойчивости сельскохозяйственного производства и плодородия почв средствами комплексной мелиорации в условиях изменения климата и природных аномалий»														
2.1.1.1.1. Задача 1 цели 1 подпрограммы 3 «Содействие в повышении эффективности использования земель сельскохозяйственного назначения»														
2.1.1.1.1.1. Содействие сельхозпроизводителям в строительстве, реконструкции и техническом	областной бюджет	036	21	3	01	18 980,1	3 346,8	5 339,2	26 544,9	19 191,7	9 154,1	6 536,4	МСХ НСО, организации, К(Ф)Х и индивидуальные предприниматели, осуществляющие сельскохозяй-	В 2019–2025 годах восстановление мелиоративного фонда и предотвращение выбытия из сельскохозяй-
	федеральный бюджет	036	21	3	01	67 293,0	11 866,0	18 922,8	48 194,9	68 043,2	32 455,5	20 698,5		
	местные бюджеты	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		
	внебюджетные источники**	x	x	x	x	201303,9	35 491,5	56 628,1	174 368,0	-	-	-		

первооружении мелиоративных систем и проведении культуртехнических мероприятий	налоговые расходы	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-	ственное производство	ственного оборота земель сельскохозяйственного назначения
2.1.1.1.1.2. Содействие муниципальным образованиям в подготовке проектов межевания земельных участков и проведении кадастровых работ	областной бюджет	036	21	3	02					1 883,9	10 880,7	15 728,1	МСХ НСО, организации, К(Ф)Х и индивидуальные предприниматели, осуществляющие сельскохозяйственное производство	Эффективное вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного назначения
	федеральный бюджет	036	21	3	02					6 679,6	38 577,1	49 805,7		
	местные бюджеты													
	внебюджетные источники**													
	налоговые расходы													
Итого по подпрограмме 3 государственной программы	областной бюджет	x	x	x	x	18 980,1	3346,8	5 339,2	26 544,9	21 075,7	20 034,8	22 264,5	x	x
	федеральный бюджет	x	x	x	x	67 293,0	11 866,0	18 922,8	48 194,9	74 722,8	71 032,6	70 504,2		
	местные бюджеты	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		
	внебюджетные источники**	x	x	x	x	201 303,9	35 491,5	56 628,1	174 368,0	-	-	-		
	налоговые расходы	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		
Итого по государственной программе	областной бюджет					2 236 507,2	2 403 098,6	2 230 140,6	4 215 181,7	4 577 727,2	4 630 875,5	4 608 506,0	x	x
	федеральный бюджет					1 244 886,3	1 572 821,6	1 812 019,8	1 354 829,2	1 891 630,2	1 628 379,9	1 454 710,0		
	федеральный бюджет*					0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
	местные бюджеты	x	x	x	x	-	-	-	-	-	-	-		
	внебюджетные источники**	x	x	x	x	15 065 740,5	11 543 248,53	8 589 334,2	9 415 291,1	-	-	-		
	налоговые расходы	x	x	x	x	-	57785,0	56436,0	56436,0	56436,0	56436,0	56436,0		

*Указаны прогнозные значения.

**Внебюджетные средства указаны справочно с учетом прогнозных объемов.

Применяемые сокращения:

АО «АИР НСО» – Акционерное общество «Агентство инвестиционного развития Новосибирской области»;

ГБУ НСО – государственные бюджетные учреждения Новосибирской области;

ГП – код государственной программы;

ГРБС – код главного распорядителя бюджетных средств;

Минцифра НСО – министерство цифрового развития и связи Новосибирской области;

КРС – крупный рогатый скот;

К(Ф)Х – крестьянские (фермерские) хозяйства;

МСП – малое и среднее предпринимательство;

МСХ НСО – министерство сельского хозяйства Новосибирской области;

НСО – Новосибирская область;

ОМ – код основного мероприятия;

организации – организации агропромышленного комплекса независимо от организационно-правовой формы;

пГП – код подраздела государственной программы;

СПоК – сельскохозяйственные потребительские кооперативы;

ФГИС ВетИС – федеральная государственная информационная система в области ветеринарии.

_____».

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению Правительства
Новосибирской области
от 29.12.2023 № 661-п

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к государственной программе
Новосибирской области «Развитие
сельского хозяйства и регулирование
рынков сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия
в Новосибирской области»

**СВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ И НАЛОГОВЫЕ РАСХОДЫ
государственной программы Новосибирской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области»**

Источники и направления расходов в разрезе государственных заказчиков государственной программы (главных распорядителей бюджетных средств, кураторов налоговых расходов)	Ресурсное обеспечение												При- ме- ча- ние
	всего	по годам реализации, тыс. руб.											
		2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	
Министерство сельского хозяйства Новосибирской области													
Всего финансовых	49 729 948,591	4 744 921,591	5 119 379,3	4 132 497,4	4 763 990,8	3 032 828,1	3 523 146,8	3 512 253,1	4 784 557,7	5 588 666,2	5 366 411,9	5 161 295,7	

затрат, в том числе из:													
областного бюджета	28 739 253,8	1 933 868,8	2 726 883,5	1 731 643,9	2 296 876,8	1 787 941,8	1 950 325,2	1 700 233,3	3 445 354,5	3 697 036,0	3 762 504,3	3 706 585,7	
федерального бюджета*	20 990 694,791	2 811 052,791	2 392 495,8	2 400 853,5	2 467 114,0	1 244 886,3	1 572 821,6	1 812 019,8	1 339 203,2	1 891 630,2	1 603 907,6	1 454 710,0	
местных бюджетов*		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
внебюджетных источников*	109 377605,41	14 152875,571	19 400 897,8	16 176 361,3	15 033 856,41	15 065 740,5	11 543248,5 3	8 589 334,2	9 415 291,1	0,0	0,0	0,0	
Капитальные вложения, в том числе из:	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
областного бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
федерального бюджета*	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
местных бюджетов*	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
внебюджетных источников*	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
НИОКР**, в том числе из:	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
областного бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
федерального бюджета*	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
местных бюджетов*	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
внебюджетных источников*	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Прочие расходы, в том числе из:	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
областного бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
федерального бюджета*	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
местных бюджетов*	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
внебюджетных источников*	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Всего налоговых расходов	339 965,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	57 785,0	56 436,0	56 436,0	56 436,0	56 436,0	56 436,0	

федерального бюджета*	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
местных бюджетов *	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
внебюджетных источников*	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Всего налоговых расходов	339 965,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	57 785,0	56 436,0	56 436,0	56 436,0	56 436,0	56 436,0	56 436,0

*Указаны прогнозные значения.

**Научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы.

***Указаны внебюджетные источники по управлению ветеринарии Новосибирской области.

_____».